secundarum appellationum factarum. a consulibus non ad ipsos 
dominos sed ad consules lubicenses qui ex priuilegio vel consue- 
tudine auctoritatem habent condendi iura municipalia, deferantur 
et decidantur et hoc eciam recognoscunt fratres cum dicunt in 
privilegio: et ne pro sententiis reprehensis etc. Consuetudo 
enim merito sequenda est, que est opima legum interpres. ex. de 

unb Nr. 450. p. 549. — Heinrih unb Gerhard von Qatborpe kommen 
ale eübeder Domberren gemeinfchaftlich anerft in ber Urf. in crastino b. Nicolai 
(7. Dechr) 1994 a. a. DO. Nr, 337. p. 371 vor unb noch in vigilia Epiph. 
domini 1296 Nr. 341. p.375. Geitbem wirb Gerharb nicht mehr erwähnt unb 
in vigilia Jacobi 1296 a. a. D. Rr. 346. p. 382, einer Urkunde, worin viele 
Sanonifer genannt find, kommt nur mehr Heinrich oom Qatborp allein vor. Leb- 
terer ift noch ben 21. Mai 1325 S:Domferr. — Die Zeit ber Abfaffung unjeres 

Gutachtens, welches nad) feinem Inhalte bem febr ausführlichen Parifer Gute 
achten vorhergehen bilrfte, fcheint [omit zwifchen ben 5. Sam. umb 24. Juli 1206, 
wo Magifter Helembertus zum Scholaftifus ernannt und gleichzeitig mit Ger. 
barb von Qatborf in Kühe war, zu fallen, unb es ftimmt hiemit unfere Nr. 97., 

bie wir a8 andern Gründen mutjmafíid) ins Jahr 1995 ober 96 festen. 
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consuetudine. c. cum dilectus. et si de interpretatione aliqua 
dubitetur, ad consuetudinem recurrendum est. ff. de const. princ. 
si de interpretatione. 

Sequitur: et ne pro sententiis reprehensis longas wias ad 
correctionem ipsarum facere compellantur, sanrimus ut correctio 

fiat infra quatuor scampna tudicialia secundum consilium domus 
nostre. Hic primo uidetur premitti appellatio. cum dicitur et ne 
pro sentenciis reprehensis etc. et ibi: sanximus ut ipsa- 
rum correctio fiat etc. nam licet uerba legalia ibi non ponan- 
tur, ex sensu tamen hoc colligi poterit ut. i. q. i. marchion. xxij. 

questione. v. humane aures. ff. de verb. sign. ]. nepos. proculo. 
ex. eod. titulo. c. propterea. appellatio enim iniquitatem et inpe- 
riciam iudicis recorrigit et sententias latas in melius reformat. 

ff. de ap. |. i. videtur eciam in dicto capitulo appellatio excludi 
ex eo quod cognitor appellationis excluditur. videntur enim a 
cognicione appellationis excludi consules lubicenses per hoc quod 

in priuilegio continetur: et ne pro sententiis reprehensis 
longas uias facere compellantur etc. Consules eciam in 
elbinghe uidentur excludi a cognicione appellacionis a iure. nam 
non potest fleri recursus ad eum a quo prouocatum est. ij. q. vj. ad 

finem. $ ab eo. C. de appellacionibus. 1. eos. appellaciones enim ad 
eosdem uel compares iudices referri non debent. ij. q. vj. anterio- 
rum. $. illo. ff. de ap.l. imperatores. c. de ap.1l. precipimus. ex. de ap. c. 
dilecti. et dicit lex. quod iudicibus post latas sentencias non est 
copia corrigendi vel mutandi. C. de sentenciis ex periculo recitandis. 
l. ij. fratres eciam a cognicione appellacionis se ipsos excluserunt. 
et hoc multis iuribus et racionibus ostenditur. Primo ex eo cum 
dederunt ciuibus in elbinghe iura que sunt in lubeke. sub- 
iecerunt eos iuri alieno sicut superius est ostensum. Qui enim 
semel iuri suo renunciat ad id ulterius redire non potest. vij. q. i. 
quam periculosum. et remittentibus actiones suas non est amplius 
regressus ad eas. ff. de edilicio. l. queritur $. si venditur. ff. de 

success. edic. l. i. $. tutor. Secundo ex eo uidentur exclusi, quod 
dicunt in priuilegio: fiat sentenciarum correctio secun- 
dum consilium domus nostre. Nam quando concilium tan- 
tum sibi retinuerunt principali cognicioni renunciasse videntur. 
nam quod de uno dicitur de aliis negari uidetur. ff. de conditio- 
nibus et demonstrationibus. |. cum ita legatum. ff. de legibus et 

senatus consultis. l. lex. argumentum. xxv. distinctione. qualis. ff. 

de iudiciis. l. cum pretor. ex. de presumptionibus. c. nonne. alia 
est enim persona iudicantis. alia consulentis. xilij. q. v. non sane. 
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C. de assessoribus. 1. i. non enim credendum est. duabus et ne- 
cessariis causis unum sufficere. eodem tit. l. nemo. c. de testa- 
mentis. l. consulta divalia. Item iudicium necessitatis. vt. C. de 
sentenciis ex periculo recitandis. 1. ij. xj. q. i. c. pervenit. ex. de 
officio delegati. c. sane. ex. ut lite non contestata. c. quoniam 
frequenter. cum multis similibus. Concilium autem est uoluntatis. C. 
de iure emphiteotico. 1. ult. ff. de administratione tutorum. l. quidam. 

decedens. $. papianus. et ff. vbi pupillus educari debeat. l. i. ex 
de arbitris. c. cum tempore. quoniam necesse est parere sentencie 
iudicantis. ij. q. vj. $. diffinitiua $. si vero contra ius litigatoris etc. 

ff. de re iudicata. I. iij. $. ait pretor. C. sentenciam rescindi non 
posse. per totum. et de executione rei iudicate. per totum. ex. 
de sentencia. et re iudicata. c. cum inter. et iudicium redditur in 
inuitum. ff. de verb. oblig. 1. inter stipulantem. Sed non est ne- 
cesse parere sentencie consulentis. ut notatur. ex. de eleccione c. 
cum in ueteri et de arbitris cum tempore. quamuis enim con- 
cilium requirendum et expectandum sit, non tamen sequendum 
ut ibidem notatur et hec est veritas. quod fratres quia in huius- 
modi negociis asscripti conciliarii sunt, nullo modo possunt se 
constituere iudices per iura predicta. Sed si illa clausula: Se- 
cundum concilium domus nostre, abesset, necessarium 
esset dicere quod ad eos tamquam ad superiores appellandum 
esset et iudicandum secundum iura civitatis lubicensis. ij. q. vj. 

€. anterior. $. illo uidelicet ff. de appel. l. imperatores. cum mul- 
tis similibus superius allegatis. Sed qualiter iudicarent bene se- 
cundum iura ciuitatis lubicensis, cum consules eiusdem ciuitatis 
ex priuilegio vel consuetudine. addendi, minuendi, corrigendi, mu- 
tandi, et de nouo condendi iura habeant potestatem? Quid enim 
si aliqua essent mutata vel correcta? Quid eciam si aliquis nouus 
casus emergeret, qui non esset dictorum consulum iuribus inno- 
datus? multas enim sicut dicit lex nouas formas natura edere 
deproperat. C. de veteri iure enucleando. I. tanta. &. Sed quia 
diuine. et non possunt omnes articuli legibus aut constitutionibus 
comprehendi. Ponamus ergo quod propter nouum casum sit 
noua constitutio facienda. quia ea que de nouo emergunt auxilio 
indigent nouo. ff. de interrogatoriis actionibus. |. de etate. &. ex 

causa. et noua res nouum consilium et remedium exigit. ff. de 

vent. inspiciendo. 1. i. in principio. et nouis morbis noua convenit 
antidota preparari. ex. de iuramento calumpnie. c. ceterum. Quid 
fieret si fratres hoc statuerent uel iudicarent aliter quam consules 
lubicenses iudicassent vel statuissent. Jam ciues in elbinghe 

206 JM 117. [1309.] 

iura que sunt in lubeke non haberent et sic fratres contra suum 
priuilegium facerent et partem grauarent contra quam iudicarent. 

Nec potest obici quod ita similiter consules in elbinghe possent 
errare in nouis casibus. Sed hic cum secundo ad consules lubi- 
censes appellatur corrigitur. a fratribus autem amplius appellari 
non possent, quia cum appellatum sit ab aduocato ad consules 
si appellaretur secundo a consulibus ad fratres possent ipsi ius 
ciuitatis lubicensis ignorare. et sic minus iuste iudicare. nec esset 

aliquod remedium iniuste grauato. cum non liceat ei tertio 
appellare. C. ne liceat in una eadem causa tertio prouocare. in 
rubro et in nigro. ij. q. vj. si quis in quacunque. ex. de appel. 

c. sua. Apud consules uero lubicenses qui iura sua mutandi, 
corrigendi, condendi potestatem habent inpossibilis est error. Ar- 
gumentum optimum. C. de testimoniis I. omnium testimoniorum. 
Nam sicut ipsi iudicant ita et alii, qui eorum iure utuntur iudi- 
care et iudicari debent. ar. ex. de sententia et re iudicata. c. in 
causis. Quid ergo erit in causis huius appellationis? Quisnam 
erit cognitor? Certe faciendum est (sicut) scriptum est, ita ut 
flat interpretatio ut res magis ualeat quam percat. ff. de actioni- 
bus et oblig. l. quociens. ff. de rebus dubiis. I. quociens. ff. de 
regul. iuris in contrahenda. ex. de fide instrumentorum. c. inter 

dilectos. et de priuilegiis. c. in hiis. et de verb. signif. c. abbate. 
fratres in causis istarum appellationum suum habent officium. 
quia conciliari. vnde eos contentos esse oportet. xiiij. q. v. non 

. Sane. c. de assessoribus. l. nemo. cum suis similibus supra alle- 
gatis. Porro potest vno modo sie intelligi ut appellatio sit ex- 
clusa per hoc quod cognitor appellationis videtur excludi. Sed 
qualiter tunc fiet sentenciarum correctio? Certe dicendum erit 

quod per supplicationem que uidetur concessa ex priuilegio. hec 
enim dictio correctio sonat in supplicationem magis quam in 
appelletionem. Nam per appellationem iniusta sentencia reuo- 
catur, per supplicationem uero corrigitur. Differt eciam in hoc 
appellatio a supplicatione quia semper appellatur a minore iudice 
ad maiorem. Sed eidem iudici qui tulit sentenciam supplicatur. 
C. de precib. imper. offerendis. autentica. que supplicatio. vnde 
possit sustineri. quod postquam consules in elbinghe tulissent 
sentenciam. pars eontra quam lata est, si se ex ea gravatam in- 
iuriose existimauerit, supplicabit eisdem consulibus qui tulerunt 
sentenciam ut eam corrigant et emendent et tunc consules habito 

consilio fratrum si sentenciam corrigendam uiderint corrigant, 
alioquin confirment. Sic supplicatur imperatori aduersus senten- 
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cias suas et prefecto pretorio aduersus suas. C. de precib. im- 
perat. off. autentica. que supplicatio. C. de sentenciis prefectorum 
pretorio. l. una. ff. de officio. prefecti pretorio. l. i. $ iij Nec 
obstat quod solum aduersus sententias imperatoris supplicatur 
uel prefecti pretorio. verum est de iure communi. sed isti ciues 
hoc habent ex priuilegio suo ut dictum est. Sic episcopus dum 
eligitur eius iudicium habet priuilegium ne a sua sententia appel- 
letur. unde si interdieta appellatio sit, datur supplicatio. C. de 
episcopali audientia. l. episcopalem. Ita et hic si tenemus quod 
exclusa sit appellatio, relinquitur quod concessa sit supplicatio. 

Preterea poterit et alio modo saluari dictum capitulum pri- 
uilegii ita ut non sit exclusa. et erunt cognitores consules lubi- 
censes et hoc ostenditur sic: Cum dicitur in privilegio ,, Civibus 
in elbinghe iura que sunt in lubeke concessimus." Per : 
‘hoc datur consulibus in Ilubeke cognitio secundarum appellatio- 
num ut supra probatum est, Per hoc quod sequitur postea in 
priuilegio: „Et ne pro sententiis reprehensis longas 

vias etc“ per quod uidetur consulibus lubicensibus aufferri 
cognitio. Certe non aufertur, quía non dicitur ibi quod consules 
lubicens. non debeant cognoscere. Sed quod cives in elbinghe 

non debent longas uias facere. Sed qualiter cognoscent consules 
lubicenses? cum secundum tenorem priuilegii debeat fleri infra 
quatuor scampna iudicialia in elbinghe. Numquid consules 
lubicenses uenient in elbinghe ad cognoscendum? Responsio: 
quod per se non possunt, per alium vel alios delegatum uel dele- 
gatos hoc faciant. Ecce simile ad papam qui est omnium ordi- 
narius. ut ix. q. iij. nunc vero. etc. per principalem potest deferri. 
q. finium regundorum a remotis partibus. Sed scriptum est in 
iure quod quando agitur iudicium finium regundorum. iudex äd 
loca debet accedere et subicere ea oculis. ff. finium regundor. 

l. inruptis C. eodem tit. l. siquis. ex. de prescriptionibus quia (q.?) 
indicante. Numquid ergo papa accedet ad illum locum uel 
numquid non erit iudex (in hoc) casu? absit. Sed quod per se 
non potest facere, per alium uel alios in eo loco vbi res est con- 
stitutum uel constitutos hoc faciat. et sic poterunt consules fa- 
cere lubicenses. ut alicui uel aliquibus in elbinghe committant 
qui.uice eorum de huiusmodi causis appellationum seeundum 
concilium fratrum cognoscant et iudicent, ita ut ubi dubitare con- 
tingerit vel forsitan aliquid noui emerserit, facta consultatione 
ad ipsos consules lubicens. statuant, quod de iure fuerit statuen- 
dum. et sic cause sine vilius iniuria decidentur. 
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Demum ut res sine vlla ambiguitate procedat, poterunt con- 
sules e£ commune in elbinghe totam dirimere questionem ita 
ut cause appellationum huiusmodi coram consulibus lubicens. 
in ciuitate lubicensi tractentur, ipsas enim ibi non tractari, hoc 
est ciuibus in elbinghe in fauorem concessum ut dicitur in pri- 
vilegio: ,,et ne pro sententiis reprehensis longas vias 
facere compellantur* etc. quasi dicant propter hoc in causis 
appellationum non est eundum ad ciuitatem lubicens. ne ciues 
in elbinghe longis viis et expensis per consequens fatigentur. 
Si ergo magis uolunt longis viis fatigari, quam in suo iure peri- 
clitari, deferendum est eis. ne ad eorum lesionem retorquatur. 

quod ín eorum favorem est introductum. C. de legibus et consti- 

tutionib. principum. 1. quod fauore. C. de procuratoribus. I. non 
eo minus. C. de flde instrumentorum. I, plures. C. de secundis 
nuptiis. l. generaliter. $. in hiis. et posito quod in sua iusticia 
periclitari non possent adhuc tamen fauori illi renunciare valerent. 
Nam dicit illa antiqui iuris regula: Omnes licentiam habere hiis 
que pro se introducta sunt, renunciare. C. de episcopali audientia. 
l. si quis. ff. eodem titulo. ]. pactum. ff. ad Valleianum 1. finali, 
in fi. ff. de minoribus 1. si iudex. 

Nos itaque Johannes de bocholte decanus. Magister 
helembertus scolasticus. Gherardus et hinricus dicti de 
hatdorpe canonici ecclesie lubicensis requisiti ex parte con- 
sulum et communis in elbinghe quid super premisso articulo 
iuris esset, in suprascripta sententia concordes resedimus, ipsam 
sigillorum nostrorum munimine roborantes. - 

Borftehende Urkunde erhielten wir abfchriftlih oon Herrn Stabtrath 
Reumann. 

Ag 118. 

Um 1300. — 9tedtégutadten be6 9übedtr Juriften Heinrid von Wit- 

born über dad GründungssPrivilegium bon Elbing. 

Aus bem Driginal im Stabtardhive in Elbing. Kapf. I. Nr. 24. 

Honorabilibus viris Consulibus in Elbinge. H(enricus) 
de Wittenborne ') imperiali auctoritate vbilibet iudex ordina- 

1) $einrid von Wittenborn wurde in vigilia s. crucis exaltacionis 
(13. €eptbr.) 1270 zum Notar ber Stabt Kübel berufen unb fontraftfi ver- 
pflichtet. Bergl. Url-B. der Stabt übel. Th. I. Nr. 320. p. 304. Da die s. 
Nicolai 1999 a. a. $9. Th. II. Nr. 100. p. 93 bereit8 Henricus Vredelant, 
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rius iurista Civium Lubicens. cum servitio quicquid fauoris po- 
terit et amoris. propter instantes precum mihi nomine vestro 
porreetas ad remouendum ambiguitatis scrupulum et ad intelli- 
gentiam quorundam verborum in priuilegio contentorum cuius 

eopiam mihi per vestrum nuntium transmisistis vobis rationes et 
iura super huiusmodi que ad intellectum faciunt per presens 
scriptum fleri procuraui. 

Et ne pro sententiis reprehensis longas viau ad correctionem 
ipsarum facere conpellantur Sanccimus ut ipsa. correctio fiat in- 

fra quatuor scampna tudıcıialia secundum consilium domus nostre. 
Super verbo correctio fiat. hoc consonat iuri et rationi. Dicit 
enim imperator: non enim erubescimus si quid melius horum que 
prius ipsi diximus adinueniamus conpetentem priotibus imponere 
correctionem ne ab aliis corrigi expectemus. vt auten. de nuptiis 
collat. iiij?. equum est ergo et bonum quod correctio fiat assumpto 
consilio fratrum. Item scampna iudicialia dicuntur vbi admini- 
stratores qui sententias dictant sedere consueuerunt. vnde non 
consedebunt fratres et consules in domo fratrum nec alibi sed 
infra scampna predicta, hoc est in consistorio vbi sententie pro 
nuntiantur ab administratoribus ciuitatis hoc sunt consules ibidem 
eontentiosam iurisdictionem habentes qui presunt uniuersitati. 
vnde habent administrationem et iurisdictionem ordinariam ut 
legitur ff. de postulatione l. i. $. ult. et C. vbi et apud quem 
l. ult. et ff. quod cuiusque universit. 1. ult. 

Item sequitur in priuilegio secundum consilium domus nostre. 
ex hoc apparet quod non secundum preceptum uel iudicium seu 
voluntatem, sed secundum consilium prout sonat est intelligen 
dum. et ita fratres non erunt iudices sed consiliarii administra- 
torum civitatis, hoc est regentium ipsam civitatem in iudicio et 
iure. et consiliarii iudicum assessores dicuntur in iure et differunt 
ab administratoribus siue iudicibus in officio et effectu. vnde dicit 
imperator: hic qui in publicis administrationibus constituti sociari 
sibi consiliorum participes cupiunt, honorificentia sua prouocent 
eos quorum prudentiam sibi putant esse necessariam. ut legitur 

in codice de assessoribus lege prima. ltem alia lex dicit: presides 
non per assessores, sed per se subscribant. libell. ut colligitur in 

notarius ciuitatis von ber Stabt mit einer 9tedjtefadje beauftragt wird, fcheint 
jener [don verftorben gemejen zu fein unb unfere rfimbe in bie legte Seit. jeines 
Lebens zu fallen. 

14 
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eodem titulo codicis lege secunda. Item in tercia lege ipsius 
tituli expresse legitur in principio: Consiliarios iudicum. et ita 
euidenter apparet esse differentiam inter assessores et iudices. 
iudlces enim sententias pronuntiant. et assessores iudicibus con- 
silium dant cum necesse fuerit. et licet consilium dictorum fra- 
trum accedat cum necesse fuerit in sententiis corrigendis. propter 
hoc tamen iurisdictio administrantium id est consulum illius ciui- 
tatis qui ibidem semper adıninistrant et iudicant et sententias pro- 

nuntiant, nullo modo uidetur esse sublata. presertim cum ex hiis 
verbis privilegii , secundum consilium domus nostre" nulla inno- 
uatio uel contraria voluntas appareat, quare iurisdictio seu admi- 
nistratio prius ciuibus collata propter incidens consilium fratrum 
possit uel debeat immutari. quod non est veri simile. ad instar 
legis que dicit: siquidem nulla innouatio vel contraría voluntas 
testatoris apparuit quod factum est esse firmum. quod enim non 
mutatur, quare stare prohibetur? ut c. de testament. I. sanccimus. 
Cum autem ciues ex priuilegio sibi indulto generalem administra- 
tionem siue iurisdictionem in ciuitate habeant secundum ius lubi- 
cense ita siquidem quod conditores priuilegii scilicet fratres sibi 

nichil reseruauerint specialiter in iurisdictione preterquam consi- 
lium in sententiis reprehensis corrigendis. ciues ergo merito et de 
iure vti debent sua generali iurisdictione in reprehensis sententiis 
velud in aliis. non obstante consilio fratrum quod adesse debet, 
per quod consilium non datur nec aufertur iurisdictio ciuibus 
cum expresse non prohibeatur eis eorum iurisdictio sed remane- 
bit generaliter apud illos. vt C. de appellat. I. precipimus, in fine. 
ibi enim dicitur: quicquid autem non videtur specialiter expres- 

sum id omnes relictum intelligant. vnde iurisdictio relinquitur 
apud ciues quod euidenter colligitur ex iuribus et rationibus 
antedictis. et colligitur etiam argumento legis et de verborum et 

rerum significatu. 1. cum quidam, in fine. 

Preterea quiequid in agris, pratis, pascuis et in aliis que 
supra in eodem priuilegio continentur, ciues possiderunt uel pos- 
sident sine interruptione, sola prescriptione optinebunt dum modo 
possederint per xl. annos. et hoc est in utroque iure canonico et 
ciuili. ex. de prescript. c. de quarta. et C. de quadrigenii pre- 
script. 1. Notum est. et I. omnes, et ]. areuns. men. 

Sigillum est appensum ad euidentiam pleniorem. 

Abfchrift ber Urkunde erhielten wir buch Herrn Oltabtvath Neu- 
mann. 
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Ag 119. 

(ilm 1260.) — Ter Gtjultcip, der Rath, und die übrigen Bürger 
bon Elbing erfuden den Rath von Kübel burdj eine Gefanbtfdoft 

um Bervolftändigung ihre® bei Gründung der Stadt von 9übed 
erhaltenen 8edjt8budyet ! ). 

Aus bem Urkunbenbuche ber Stadt ?ilbed. 226. I. Nr. 165. €. 151. 

Honorabilibus viris et discretis nec non amicis suis speciali- 
bus, Aduocato, Consulibus ceterisque in Lubeke burgensibus, 
scultetus, Consilium ceterique ciues de Elbingen cum plenitu- 
dine dilectionis paratam et bonam ad queuis beneplacita uolun- 
tatem. Quia modo a dominis nostris plus fatigamur et in arto 
ponimur, quam antecessores nostri, propter iura lubicensia nobis 
tradita a uobis, ideo necessitas conpellit nos quamuis invitos vos 

litteris nostris et diuersis negociis sepius fatigare. Vnde mittimus 

ad uos duos de Consulibus nostris, Henricum Lyuonem et 
Lutolfum, latores presencium, cum libro munimine nostri sigilli 

roborato, in quo íura conscripta sunt, que nobis in nostre ciui- 
tatis. primo exordio tradidistis, Honestatem uestram omni, qua 
possumus, precum instancia fideliter exorantes, quatinus diuine 

D) Rah einer alten, andj in udis, Befchreib. o. Gíb. I. 17, berührten 

Zrabition folfen im I. 1240 von Seiten ber Stabt Elbing Abgeorbnete nad 
?ibed entfendet fein unb diefe von bort den noch vorhandenen, mit biefer Sabr- 
zahl verfehenen Gober bes Lühifchen Mechts zurüdgebradht haben. Die obige Ur- 

funbe bearbeitet bieje Tradition in Beziehung auf jene Gefanbtfdaft überhaupt, 
nicht aber in Beziehung auf ba$ Datum, wiewohl ber erwähnte Gober bie Jabr- 
305! 1240 allerdings trägt und zugleich ble in ber Urkunde erbetenen Rechte, — 

befimmungen wirklich enthält; denn bie in ber Ießtern angeführten Thatfachen in 
den Zeitraum zwifchen bas Gründungsjahr 1237 unb das Jahr 1940 zu ver- 

ftben, muß ídon bei ber flüchtigften Betrachtung ale eine offenbare Unmöglichkeit 
erfheinen. Sie fegen notbwenbig ben Ablauf einer Reihe von mindeftens 15 bie 
20 Jahren voraus unb [affe daher mit Wahrfcheinlichkeit bie Abfafjung ber Ur- 

funbe in bie Zeit um bas Jahr 1260 fallen, möglicherweije aud) in eine etwas 
Ihätere. 

Die nähere Erörterung bes feltfamen Wiberfpruche, in welchen wermöge bie 
fec Urkunde ber Inhalt des erwähnten Lübeder Gober mit feinem Datum geräth, 
und bamit zugleich eine etwas ausführliche Betrachtung biefer imtereffanten Urkunde 
felbft, wird der Qegenftanb eines befonderen Aufjages in bem nächften Hefte ber 
Zeitfchrift fein, auf welchen bier einftweilen verwiefen werben mi. 

Neumann. 

14% 
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mercedis intuitu uestreque fidelitatis nostreque peticionis respectu 
articulos, quos vobis latores presencium et presens littera decla- 
rabunt, qui non sunt in prefato libro inserti, quos tamen habe- 
mus valde necessarios, in eo scribi faciatis. Primus est articulus : 
Si iudex aliquem pro quacunque causa ad querimoniam con- 
pellere possit, si lesus, in qualicunque casu sit, sponte querimo- 
niam obmittere uelit, nobis demonstrantes, si aliquis casus uel 
causa specialiter sit excepta. Item si cuiquam ciuium moritur 
vxor sua, et relinquit post se liberos, et postmodum ciuis ille 
ducit legittimam., si debeat coram consulibus conputacionem ha- 
bere de bonis liberorum suorum uel non, et si contradicit, an 
Consules ipsum ad conputacionem conpellere debeant, uel si de- 
beant coram iudice prosequi causam illam. Et quante etatis 
debeat esse puer, cum peruenit ad annos discretionis, cum dici- 
tur uulgariter selbmundinch?). Item si aliquis possit resignare 
hereditatem suam coram duobus consulibus uel tribus, uel si 
coram omnibus debeat resignare. Item si uir et mulier contra- 

hunt et liberos pariter habuerint, et liberis mortuis alter eorum 
premoriatur, qualiter cum superstite hereditas diuidetur. Item 
cum ciues communem dant collectam ad usus ciuitatis, et si 
ciuium aliquis de bonis suis non iuste nec debite talliauerit, et 
postmodum, per annum uel per duos, consules percipiunt et 
ipsum de iniuria illa racionabiliter conuincunt, si consules debeant 
iudicare, uel si coram iudice exigere teneantur, et quicquid inde 
proueniat, si iudex habere partem suam debeat de pena illius 
conposicionis. Item si iudex uel aliquis redarguere possit uel 
debeat sentenciam, quam consules emiserint, nisi actor uel pul- 
satus. ltem si quispiam habet hereditatem alterius eo iure, quod 
dicitur wichbilderech?), si statuto tempore non dederit censum 
suum, et ille, cuius hereditas est, coram iudice de ipso queri- 
moniam mouerit, que sit pena conposicionis. Item si quispiam 
alteri obligauerit pro pane uel cereuisia uel pro quacunque re, 
que dicitur in uulgari garspise, et alter superueniens culpauerit 
illum de pignore, quod per rapinam uel furtiue sibi sit ablatum, 
quis eorum et quo iure possit uel debeat obtinere, et quantum 
ille, cui pignus obligatum fuit in pignore, de bonis suis debeat 

obtinere. Item si aliquis infra ciuitatem uel extra ciuitatem infra 
marchiam ciuitatis uel wichbilde se intromiserit, uel acceperit 

2) Lies: felbmundid. 
3) Weichbilbredit. . 
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quicquid de rebus ciuitatis, quecunque bona sint. sine licencia 
consulum et ciuitatis, si consules debeant iudicare uel iudex. 
Item si aliquis alienus uel extraneus in ciuitate culpauerit equum 
uel uaccam uel talium aliquid, asserens, quod sibi per rapinam 
uel per furtum sit sublatum, quomodo possit uel debeat obtinere, 
uel quis eorum debeat preualere. ltem si ciuis uel extraneus 
eulpauerit monetarium, quod dederit sibi indatiuos uel falsos de- 
narios, et ambo coram iudice comparuerint, et monetarius negaue- 

rit, si actor cum denariis illis et ferro suo conuincere possit eum, 
uel si monetarius se sola manu valeat expurgare. Item si quis- 
piam alterius bona pro suis acceperit, quod uulgariter dicitur 

mislegrib *, et ille, cuius bona sunt, coram iudice de eo queri- 
moniam mouerit et pulsatus fateretur, que sit pena composicionis. 
Preterea quidam articuli continentur in ipso libro, de quibus 
Judex nobiscum sepius contendit. Primus est: Si uirorum quis- 
piam legittimam vxorem hic duxerit et legittimam uxorem alias 
habuerit etc., si X marcas habere non poterit, que sit pena com- 
posicionis. Secundus est: vbi uir cum legittima alicuius depre- 
henditur, qui uel quales homines ipsum deprehendere debeant. 

Tereius est: Si quisquam de altero querimoniam de quacumque 

causa mouerit et alter negauerit et super hoc coram iudice etc. 
Quartus: Nulla causa complanari poterit, quin iudici, ciuitati et 
actori equipolenter complaceat. De istis duobus articulis iudex 
nobiscum maxime contendit. Quintus: Quicunque alium de Con- 
silio, facto uel uerbo, male tractauerit, leso Lx solidos ete., vtrum 
iudex uel consules debeant iudicare. Petimus vt omnia iura 
uestra, que nobis scitis esse vtilia, in eundem librum scribi facía- 
tis, si forsitan latores presencium omnia nobis necessaria ad me- 
moriam reducere non possunt; quia diuersi nobis statuuntur Com- 
mendatores et iudices, qui ignorant iura lubicensia et statim 
nobiscum contendunt, cum ea in scripto apud nos non inuenirent. 
Insuper ad fauorem uestrum et amiciciam plenam, sicut sepius 
in uestris literis nos rogastis, de libra cere, que uulgari dicitur 

pundere, quam vestre libre uolumus adequare, et hoc vniuersi- 
tati poteritis intimare; Scientes pro certo nos ad omnem uolun- 
tatem uestram et honorem esse beniuolos et paratos, et iura 

uestra in omnibus, quibuscunque possumus, firmiter uolumus 
obseruare. Preterea de quibusdam articulis primo fuimus obliti: 
Si honesti ciues duo disceptauerint inuicem, si consules possint 

4) Mislegrib. Mißgrifi. 
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uel debeant eos compellere ad composicionem, ita quod flant in- 
uicem amici. Item si alicui ciui furata fuerint bona, quecunque 
sint, si secrete intellexerit aliquis de ipsis et rehabere poterit, 
si sine licencia Judicis ea recipere debeat uel possit. Item si 
quispiam ciuium conqueritur de altero coram iudice, quod dam- 
pnum fecerit sibi in pecoribus suis, uel equis, uel in frumento, uel 
in quibuscunque rebus, et alter fatetur, si iudici aliquit com- 

ponere teneatur. 

Original ohne Siegel auf ber Treje in ber SRarienfirdje zu Lübed. 

JM 120. 

(1250—1300.) — Der Schultheiß, der Rath und bie SBürger von 
Gibing bitten den Rath in 2übed um Entiheidung zweier Rechtöfälle. 

Aus bem Urkunbenbneh ber Stabt ?lbed, 29. I. Nr. 757. €. 684. 

Honestis viris et discretis et amicis suis specialibus, Aduo- 
cato, Consulibus Ceterisque de Lubeke burgensibus Scultetus, 
Consilium Ceterique in Elbingo burgenses Honoris et obsequii 
quantum possunt. Fidelitati vestre regraciamur intime pro eo, 
quod nos in omnibus negociis nostris et artieulis amicabiliter ex- 
peditis, unde ad presens de quibusdam articulis petimus expediri. 
Accidit sic, quod quidam ciuis noster commisit alteri conciui 
nostro manticam unam, in qua erant septem marce; et illa bona 
perdita fuerunt cum mantica. Postea iste, cuius erant bona, 
mouit querimoniam coram iudicio de illo, cui commiserat bona, 
quod non curam adhibuisset, nec bene conseruasset, et sic fuit 
intentio sua, ut uulgariter dicitur verwarloset. llle, cui commissa 

fuerant bona, sie dixit eoram iudice: „Ego perdidi et de meis 
propriis rebus, tamen?) amisi cum illis bonis in ipsa mantica, que 
bene valebant nouem scotos‘; et si iste debeat soluere, vel non, 
perditam pecuniam, vel quid iuris sit, nobis in vestra littera 
reseribatis. Item secundus articulus talis est: Quidam conciuis 
uoster et filius suus discordauerunt uerbis turpibus et inhonestis 
cum alio viro, et hec causa complanata fuit mediantibus probis 
viris, quod effecti sunt boni amici; set ille conciuis noster habe- 
bat adhuc unum filium, qui tunc temporis non fuit domi, quando 
hec facta sunt: set dum ille rediit domum, dictum fuit sibi, quod 

pater suus et frater discordassent cum tali viro et quod amicabi- 

l) flatt nam. 

-M 121. [1301]. 215 

lis compositio facta est inter eos. Postea iste iuit ad tabernam 
et alter eciam uenit ad eandem tabernam, et iste qui primo 
uenerat, eui dictum fuit de compositione, rapuit tedam et voluit 
illum percutere, et non fuit permissus; et iterum rapuit securim, 
volens íllum ledere, et non fuit permissus, et sic transiit, quod 
non fuit lesus: et si ibi facta sit disceptatio vel vorsate, nobis 
eciam in littera uestra rescribatis. Quod penes vos libenter volu- 
mus promereri. 

Auf ber 9tüdfeite: Dominis Consulibus Lubicensibus. 

Driginal auf ber Trefe in ber Marienlicche zu Lübel. Das Siegel fehlt. 

JA$ 121. 

1301. 6. October. Frauenburg. — —Beríbribung be 
Domtapiteld bon Ermiand für ben Clbinger Bürger 3«Beregrinue 

über bie Befitung Monetiten. (Dad heutige fónig. Dorf Pils 
gramdbdorf, Sirdjp. Blaftiwid). 

Rah bem Original!) um Archive bes Domkapitels zu Sranenburg, 
Gfiebl. P. Nr. 20. 

In nomine domini. Amen. Quoniam que geruntur in tempore 
a memorijs hominum labuntur lapsu temporis si non eternentur 
testimonijs scripturarum Nos igitur Henricus. Custos. Herman- 
nus. et Bartholomeus. Canonici. totumque Capitulum war- 
miensis ecclesie. nolentes amicos, ac fldeles seruitores nostre 

ecclesie remuneracionis brauio defraudari. habito maturo. domini 
nostri. Eberhardi. Episcopi. ac fratrum nostrorum consilio et 
assensy. Peregrino. Ciui In Elbingo et suis vtriusque sexus he- 

— — M À 

1) Auf ber 3tidjeite mit ber alten Aufichrift: „Priuilegium ville Pil- 
grimsdorf in districtu Melsaccensi.^ — 1366. 2. (yebruar beftütigte ba$ Dom- 
lapitel ben 3(nfauf be8 Dorfs von 8!/ fchaarwerlöfreien Hufen aus bem Befige 
be Domcufos Johannes unb bes S:Domfen Otto von Auffen. Das 
Dorf blieb ben früheren Befigern mit 1 Mark von ber Hufe zinspflihtig. (Dom- 
lap. Archiv. Priv.-B. A. &.11b.) — Im Sabre 1623 legte das Domkapitel 
einen Teih bei bem Dorfe an unb es gefchah zu biefem Behuf ein Austaufch 
von Ländereien mit bem angrenzenden Gute Bormannshöfen, weldhes Damals 
der Eommmnität ber Domvicarien zu Frauenburg gehörte (Berfchreibung vom 
3. Octbr. 1623. Gbenbaf. Priv.-B. G. &.33). — 1650. 16. Dechr. ftiftete bas 
Domkapitel in Pilgrimsborf eine fefte Schulzerei; bisher hatten ble Bauern 

ba$ Amt ber Reihe nad) verjeben. (Gbenboj. Priv.-B. H. €. 119). 
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redibus, propter sua fidelia seruicia, multis temporibus ecclesie 
nostre et nobis exhibita. bona seu possessionem. Monetiten 
dictam. Titulo Locacionis imperpetuum possidendam concedimus. 
Jure Culmensi. modo videlicet infrascripto Ita vt in ipsa posses- 
sione decem Mansos mensuratos. liberos imperpetuum possideat, 
Cum Judicljs. pratis. pascuis. et omnibus alijs vsibus. ac iuribus. 
Jure prehabito, vt eciam ibidem molendinum si voluerint con- 
struant. de ipsis Mansis tantummodo. Quinque libras Cere. que 
wlgariter Marcpunt dicuntur. et vnum Coloniensem denarium in 
signum Recognicionis et reuerencie. aut sex denarios Culmenses. 
pro omni iure et seruicio pro ipsis decem Mansis ecclesie nostre 
exhibendo. per singulos annos soluant debito tempore pro annua 
pensione. Addicimus itaque quod quicquid vltra decem Mansos 

dictos in ipsa possessione superfuerit Idem peregrinus et sui heredes 
de superfluis sextum Mansum sicut priores decem Titulo loca- 
cionis teneant. De reliquis vero mansis quicquid superinuenti 
fuerint, de quolibet annis singulis. dimidiam Marcam denariorum 
Culmensium pro pensione nostre ecclesie reddere tenebuntur. Ita 
tamen quod minora iudicia sibi reseruent. de maioribus vero Ju- 
dicijs partem retinebunt terciam. duas vero partes nobis et nostre 
ecclesie reseruamus. Insuper adiungimus quod huiusmodi pensio- 
nis supradicte solucio. Infra. duodecim annos non dabitur. quos 
sibi et suis heredibus liberos indulgemus Post duodecim vero 
annos primum nobis debeat prouenire. Ne tamen super dicte pos- 
sessionis terminis dubitari valeat. Eas sic sitas distinguimus. ab 

vno latere Campi dicti Borowyten. ab alio latere. possessio. 
Pene. pruteni. a tercio latere. Campi Plastwyten?). a quarto 
latere possessio. Henrici Interpretis. Ita quod quicquid intra 
dicta continetur latera. totum prehabito Peregrino et suis here- 
dibus concessum intelligatur. sicut supra in presenti nostre con- 
cessionis pagina continetur. Ad Cuius rei perpetuam memoriam 
presentem litteram Sigillo domini nostri. episcopi. et Sigillo Capi- 
tuli nostri. eidem peregrino et suis heredibus concedimus robo- 
ratam. Testes autem adhiberi volumus. dominum. Johannem. 
plebanum jn Brunsberc. de ulsen Theodericum Militem. 
Militem. Johannem. czyterpennig. Albertum. fratrem do- 
mini. Episcopi Heinrici. et heinricum et albertum filios. 
dicti Alberti. Alexandrum aduocatum nostre ecclesie. Nico- 
laum dictum de Wildenberc. Ottonem de Russen. Ger- 

3) Die 9Wrift in F. inbert Plastwyken. 
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konem fratrem alexandri supradicti. Arnoldum sagittarium. 
et alios quam plurimos fidedignos. Datum In Castro domine 
nostre Jn nostra kathedrali ecclesia Anno domini. M°. G°C°C°. 
primo. Pridie Nonas Octobris. 

Das Original auf Pergament hat noch Das Ältefte Siegel des "Domfapitefg 
an rother Seide; das Bijchoftfiegel, mofür noch bie Einfchnitte fidjtbar find, ift 
abgefallen. — Abfchriften ber Urkunde fliehen in ben Brivilegıen-Blchern bes 
Domlapitels F. fol. 24 unb E. fol. 20 (nicht ganz genau) unb im Geheimen 
Archiv zn Königsberg, Priv.-®. B. fol. 19. 

JM 122. 

1302. 11. Januar. Schönwif. — Siegfried (von Wein 
ftein), Bifhof von Samland, madt die Erridhtung der Kathedrals 

fire zu Ehren Dded heil. Wdalbert in (der Altftadt) Königäberg 

befannt und ftattet fie mit mehreren Beflgungen auß. 

90ad) bem Original im Archiv bes Domlapitels in Srauenburg. 
Monumenta Sambiensia A. Nr. 6. 

Uniuersis presencium auditoribus, Sifridus dei gracia Episco- 
pus Sambiensis ecclesie, FR. ordinis theut. Hospitalis sancte Marie 
irimt. Salutem. in domino ihesu christo In omnipotentis dei glo- 
ria iocundo spiritu exultamus, qui inuestigabili eius disposicione 
elegit temporibus nostris et ministerijs suo cultui proficere nostram 
ecclesiam per effectum, In eo quod ipsius ecclesie sedem cathe- 
dralem, de auxilio et consilio, bone memorie fratris Conradi 
de vuchtewanden generalis magistrj ordinis eiusdem ac pie 

recordacionis fratris Meineconis de Qernvord Magistrj pruscie 
et multorum fratrum eorundem fvndauimus in Kvnigisberc, 
ibidem domum dei nominis erigendo, ad honorem sancti martiris 

et pontificis adalberti, Cuius suffragijs innitimur et eundem 
patronum assumimus non indigne eius que apud dominum habet 
meritis recensitis Nostre enim dyocesis terram Sambiam in pre- 
dicacione fidei christiane per martirium aspersione preciosi sui 
sanguinis consecrauit, Cum igitur diuinorum in hac nostra structura 

euidens incrementum et ad nostram gentem neophitam in conuer- 
sione nouissimam ipsam primis parificans pullulauerit ampla seges 

seminis verbi dei, prout a diebus dictorum Magistrorum vsque 
modo probauimus per experienciam, que rebus discernendis optima 

est magistra, Eciam quia per nos pontificali sollicitudine est cauen- 
dum, ne bonum inceptum per occursum malum senciat detrimen- 
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tum, immo verius prouidendum, quatenus nostram plantacionem 

rigantes deuotis seruicijs in timore dei et iusticia h[abendo] ne- 
cessitatem temporalium fiducialius appetant sempiterna, Hinc est 
quod de bonis et terris nostre ecclesie in terra Sambiensi totam 
et integram polfcam id] est terram Qvedenou nuncupatam et 
duas villas vnam dictam Mauditien et alteram Sunike Item 
apud polcam Medenou vnam villam [dictam] Sursieynis et 

campum weiscaynis, Preterea in polca Bilden dicta, duas 
villas, videlicet Smiden et Gvndeynis, Sed et extra S[fam]biam 
in alijs terris nostre dyocesis, quando per desideratam diuisionem, 
nos partem vnam acceperimus et fratres duas, nostre tercie ter- 
ciam, et in dictis ter[ris] seu villis, constrvccionem municionum 

vrbium vel castrorum et locacionem fori rerum venalium in eis- 
dem et aquas salsas, recentes, stantes, et (luentes ad dictas terras 
siue villas in Sambia vel extra Sambiam pertinentes cum omni 
prouentu et pleno iure, necnon iurisdiccionem tam in spiritualibus 
quam in temporalibus, in eisdem predictis terris et villis, in per- 
petuum libere possidendas conferimus et donamus dicte nostre 
ecclesie cathedrali, de nouo fabricate in Kvnigisberg, ac eius- 
dem ecclesie preposito et decano, ceterisque canonicis eorumdem, 
quatenus residenciam habeant, quam nunquam retroactis tempo- 
ribus habuerint, Quoniam nostrj predecessores, ordinando ipsam 
ecclesiam, duas prelaturas scilicet preposituram et decanatum, 
necnon quatuor canonias constituerunt et clericos ordinis Hospi- 
talis supradictj instituentes ipsos si audemus nostris successoribus 
vel certe superioribus aperire propter neglienciam ne dicamus per